cálculos de las prestaciones de repatriación y los valores de las obligaciones del

seguro médico después de la separación del servicio son:

Tasa de mortalidad – empleados activos

A los 20 años

 de edad

A los 69 años

de edad

Hombres 0,00065 0,00906

Mujeres 0,00034 0,00645

Tasa de mortalidad – empleados jubilados

A los 20 años

 de edad

A los 70 años

de edad

Hombres 0,00072 0,01176

Mujeres 0,00037 0,00860

22.14. Las tasas de jubilación correspondientes al personal del Cuadro Orgánico con

30 o más años de servicio contratado a partir del 1 de enero de 1990 son:

Tasa de jubilación: personal del Cuadro Orgánico

con 30 o más años de servicio

A los 55 años

 de edad

A los 62 años

de edad

Hombres 0,16 0,70

Mujeres 0,20 0,80

  Análisis de sensibilidad

22.15. En caso de que se modifiquen las hipótesis referentes a las tendencias de los

costos médicos antes descritas, los efectos de ello sobre la cuantificación del pasivo

en concepto del seguro médico después de la separación del servicio serían:

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo

Notas a los estados financieros (continuación) A/70/5/Add.1

15-09993 157/201

(En miles de dólares de los Estados Unidos)

+1% de los costos

médicos

-1% de los costos

médicos

Efectos de la modificación de la tasa de descuento

sobre la obligación acumulada por prestaciones

definidas al final del ejercicio (204 875) 275 482

Efecto de la modificación de la tasa prevista de costos

médicos en los componentes de gasto por pago de

intereses y servicio combinados de los costos médicos

periódicos netos después de la separación del servicio 26 364 (19 050)

  Caja Común de Pensiones del Personal de las Naciones Unidas

22.16. En los Estatutos de la Caja Común de Pensiones se estipula que el Comité

Mixto encargará una valuación actuarial de la Caja al Actuario Consultor al menos

una vez cada tres años. La práctica del Comité Mixto ha sido llevar a cabo una

valuación actuarial cada dos años mediante el método agregado de grupo abierto. La

finalidad primordial de la valuación actuarial es determinar si el activo actual y el

activo futuro estimado de la Caja serán suficientes para que esta pueda cumplir sus

obligaciones.

22.17. Las obligaciones del PNUD para con la Caja Común de Pensiones consisten